
1 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   «15» июля 2022 г.                                                                           № 117.2/01-05 

        Приказ    
 
О проведении мониторинга по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений Пензенского 
района 

 

С целью определения эффективности работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений 
Пензенского района, в соответствии с приказом Отдела образования от 20.07.2021      
№ 87.2/01-05 «Об утверждении программы мониторинга системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных учреждений Пензенского района», 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести в период с 15 по 20 июля 2022 года мониторинг по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся (далее - мониторинг) в соответствии с 
показателями, утвержденными приказом Отдела образования от 20.07.2021 № 
87.2/01-05 «Об утверждении программы мониторинга системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных учреждений Пензенского района» (прилагается). 

2.Руководителям общеобразовательных учреждений Пензенского района  
предоставить информацию по итогам проведения мониторинга в срок до 22 июля 
2022 года (форма прилагается) 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Отдела образования                                   Р.Х. Дмитриева 

  



2 

 

Форма проведения мониторинга 
(в соответствии с приказом  Отдела образования от 20.07.2021 № 87.2/01-05 «Об утверждении программы 

мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных учреждений Пензенского района) 

Информация о работе по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся общеобразовательных учреждений Пензенского района 

 

 

№ 
п/п 

Наименования показателя Значение показателя, % 

Анализ по проведению ранней профориентации обучающихся 
1. 

Доля обучающихся дошкольных образовательных учреждений, 

общеобразовательных учреждений (начальное общее 

образование), охваченных различными мероприятиями 

профориентационной направленности 

 

Анализ по выявлению предпочтений обучающихся на уровне ООО в области 
профессиональной ориентации 

2. 

Доля обучающихся, принявших участие в психолого-

педагогической диагностике склонностей, способностей и 

компетенций обучающихся, необходимых для продолжения 

образования и выбора профессии 

 

Анализ по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся на уровне ООО (в том 

числе обучающихся с ОВЗ) 
3. Доля обучающихся, охваченных различными 

профориентационными мероприятиями 

 

4. Доля обучающихся 6-11 классов, охваченных проектом "Билет 

в будущее" (от общего количества обучающихся в данной 

выборке) 

 

5. 

Доля обучающихся, принимающих участие в муниципальных и 

региональных проектах профориентационной направленности 

 

6. 

Доля обучающихся с ОВЗ, охваченных различными 

мероприятиями профориентациооной направленности 

(конкурсами, профессиональными пробами, мастер-классами) 

 

7. Доля обучающихся, принявших участие в конкурсе по 

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" 

 

8. 

Количество заключенных договоров, соглашений между 

образовательными между образовательными организациями и 

предприятиями, общественными организациями по реализации 

комплекса мероприятий профориентационной направленности 

 

9. Доля обучающихся, участвующих в различных конкурсах 

профориентационной направленности 

 

 



3 

 

 

Анализ по выбору профессии обучающимися на уровне ООО 

10. Доля обучающихся, выбравших для продолжения обучения 

специальности, востребованные на территории Белгородской 

области 

 

Анализ по выявлению предпочтений обучающихся на уровне СОО в области 
профессиональной ориентации 

11. 

Доля обучающихся, принявших участие в психолого-

педагогической диагностике склонностей, способностей и 

компетенций обучающихся, необходимых для продолжения 

образования и выбора профессии 

 

Анализ по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся на уровне СОО (в том 

числе обучающихся с ОВЗ) 

12. 
Доля обучающихся, охваченных различными 

профориентационными мероприятиями 

 

13. Доля обучающихся 6-11 классов, охваченных проектом "Билет 

в будущее" (от общего количества обучающихся в данной 

выборке) 

 

14. 

Доля обучающихся, принимающих участие в муниципальных и 

региональных проектах профориентационной направленности 

 

15. 

Доля обучающихся с ОВЗ, охваченных различными 

мероприятиями профориентациооной направленности 

(конкурсами, профессиональными пробами, мастер-классами) 

 

16. Доля обучающихся, принявших участие в конкурсе по 

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс" 

 

17. Количество заключенных договоров, соглашений между 

образовательными между образовательными организациями и 

предприятиями, общественными организациями по 

реализации комплекса мероприятий профориентационной 

направленности 

 

18. 
Доля обучающихся, участвующих в различных конкурсах 

профориентационной направленности 

 

Анализ по выбору профессии обучающимися на уровне СОО 

19. Доля обучающихся, выбравших для продолжения обучения 

специальности, востребованные на территории Белгородской 

области 

 

Анализ по эффективности профориентационной работы в профильных классах и 
классах с УИОП 

20. 
Доля обучающихся, выбравших для сдачи ЕГЭ предметы, 

соответствующие профилю обучения 

 

21. Доля обучающихся, изучающих учебные предметы на 

углубленном/профильном уровне от общего числа 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

 

Анализ по успешности зачисления в вуз в соответствии с выбранным профилем 

22. 
Доля обучающихся 11 классов, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и 

 

 



4 

 

 
 

 

       

 

образовательные организации высшего образования по 

профилю обучения 

 

23. 

Доля выпускников 9 класса, поступивших в профессиональные 

образовательные организации по профилю обучения, 

проходивших государственную итоговую аттестацию по 

предметам, близким к профилю специальности (профессии), 

выбранной для продолжения образования, от общего числа 

выпускников 9 класса 

 

 


